
SEXTA-feira, 25 de SETEMBRO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
Contrato nº 020/2009.

Nº do termo: 01.
Data da assinatura: 22.09.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$890,94
Inicio da vigência:24.09.099 a 23.03.2010, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado:GIZELE ANGELO DE SOUZA
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

Contrato nº 022/2009.
Nº do termo: 01.

Data da assinatura:22.09.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$890,94
Inicio da vigência:24.09.2009 a 23.03.2010, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXX
Contratado: ELAINE FIGUEIREDO DA SILVA.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

Contrato nº 025/2009.
Nº do termo: 01.

Data da assinatura:24.09.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$890,94
Inicio da vigência:25.09.2009 a 24.03.2010, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXX
Contratado: MUCIO SOUSA JUNIOR.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

Contrato nº 028/2009.
Nº do termo: 01.

Data da assinatura:23.09.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$1.466,64
Inicio da vigência:24.09.2009 a 25.03.2010, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXX
Contratado: ANTONIO AUGUSTO CAMARA MONTEIRO.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

Contrato nº 021/2009.
Nº do termo: 01.

Data da assinatura:21.09.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$890,94
Inicio da vigência:23.09.2009 a 22.03.2010, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXX
Contratado: DANIELLE SOUZA MOURA.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

Contrato nº 019/2009.
Nº do termo: 01.

Data da assinatura:23.09.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$1.466,64
Inicio da vigência:24.09.2009 a 23.03.2010, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado: JOHARA RAQUEL MIRANDA DIAS.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

Portaria
Número de Publicação: 30457

PORTARIA Nº. 537/2009-ARCON-PA/CAF               
Belém, 23 de setembro de 2009.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº. 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº. 6.838 de 20 de fevereiro de 
2006 e;
Considerando os termos do Processo N° 2009/330456;

RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pela Licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, para Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviço de Atendente ao 
Público e Atendente de Call Center na ARCON-PA, pelo período 
de 12(doze) meses, o Auxiliar em Regulação de Serviços 
Públicos I ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO, matrícula nº. 
5862809/3.
II – DESIGNAR como equipe de apoio as servidoras 
CAROLINE NAZARÉ DA SILVA CARVALHO, matrícula 
n° 54195912/1, Assistente Administrativo e MARIA DO 
SOCORRO NASCIMENTO RAMOS, matrícula 57216496/1, 
Controladora de Serviços Públicos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, 23 DE SETEMBRO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

Diária
Número de Públicação: 30498

Portaria: 172/2009
Período: 18/09/2009 a 18/09/2009
Diárias: 1.0
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): BRASÍLIA/DF
Objetivo: A SERVIÇO DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810,DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Servidor(es): 57195083/SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA 
FILHO (CHEFE DE GABINETE)
Ordenador: SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO

Diária
Número de Públicação: 30475

Portaria: 168
Período: 15/09/2009 a 15/09/2009
Diárias: 1.0
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): TAILÂNDIA/PA
Objetivo: A SERVIÇO DA VICE-GOVERNADORIA DO ESRADO
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810,DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Servidor(es): 57176278/EVANDRO MARTINS DA SILVA 
(ASSESSOR), 5815398/JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS 
(ASSESSOR)
Ordenador: SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO

Diária
Número de Públicação: 30480

Portaria: 169
Período: 16/09/2009 a 17/09/2009
Diárias: 1.0
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): TAILÂNDIA/PA
Objetivo: A SERVIÇO DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810,DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Servidor(es): 5615763/PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO 
(AJUDANTE DE ORDENS)
Ordenador: SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO

Diária
Número de Públicação: 30487

Portaria: 170/2009
Período: 16/09/2009 a 16/09/2009
Diárias: 1.0
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): TOMÉ-AÇU/PA
Objetivo: A SERVIÇO DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810,DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Servidor(es): 5764734/EULLER LIMA DOS SANTOS 
(SEGURANÇA), 5374120/MÁRIO ANDRÉ GOMES DE LIMA 
(AJUDANTE DE ORDENS)
Ordenador: SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO

Diária
Número de Públicação: 30493

Portaria: 171
Período: 18/09/2009 a 21/09/2009
Diárias: 3.5
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): BARCARENA/PA, TOMÉ-AÇU/PA
Objetivo: A SERVIÇO DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810,DE 24 DE JANEIRO DE 1994

Servidor(es): 35874/CLEODON ROMANO MEDEIROS GONDIM 
(ASSESSOR), 3357082/RAIMUNDO NONATO MATOS DE SOUZA 
(ASSESSOR)
Ordenador: SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO

Portarias de Diarias e Suprimentos de Fundo
Número de Publicação: 30713

PORTARIA Nº 426/2009, DE 24/09/2009
Servidor: David Teixeira Alves
Cargo: Assessor de Comunicação I – M.F: 54191130
Valor: R$ 700,00 (setecentos reais)
Natureza de Despesa: 33.90.39
Período de Aplicação: 28/09/2009 a 03/10/2009
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do 
período de aplicação.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 427/2009, DE 24/09/2009
Servidor: David Teixeira Alves
Cargo: Assessor de Comunicação I – M.F: 54191130
Diárias: 5 ½ (cinco e meia)
Período: 28/09/2009 a 03/10/2009
Destino: Los Angeles – California – Estados Unidos
Objetivo: fazer registro da agenda da Governadora que 
participará do Governor’s Global Summit 2009 (Conferência de 
Governadores sobre o Clima Global 2009.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 432/2009, DE 24/09/2009
Servidor: Enilson Nonato da Silva
Cargo: Assessor de Comunicação II – M.F: 80845067
Servidor: José Luis Carvalho Miranda
Cargo: Assessor de Comunicação I – M.F: 5117097
Diárias: 4 ½ (quatro e meia)
Período: 28/09/2009 a 02/10/2009
Destino: Tucuruí
Objetivo: para realização das Oficinas de Comunicação e 
Cidadania, por esta SECOM, durante o Circuito Cultural.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 433/2009, DE 24/09/2009
Servidor: José Luis Carvalho Miranda
Cargo: Assessor de Comunicação I – M.F: 5117097
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)
Natureza de Despesa: 33.90.30
Período de Aplicação: 28/09/2009 a 02/10/2009
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do 
período de aplicação.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 434/2009, DE 24/09/2009
Servidor: Lucivaldo Pedro Sena da Silva
Cargo: Assessor de Comunicação I – M.F: 57176542
Diárias: 2 ½ (duas e meia)
Período: 24/09/2009 a 26/09/2009
Destino: Bragança
Objetivo: para fazer cobertura foto-jornalística do Programa Pro 
– Jovem Cidadão, além de produzir material para o banco de 
imagens da Agência Pará de Noticias.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de Comunicação

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO – SEAD
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL MÉDIO E DE 
NÍVEL FUNDAMENTAL

EDITAL N.º 13/2009 – SEAD/ADEPARÁ, DE 24 DE 
SETEMBRO DE 2009

CONCURSO PÚBLICO C-138
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) torna 
públicos o resultado final na avaliação de títulos dos 
candidatos aos cargos de nível superior e o resultado final do 
concurso público para a Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, conforme condições estabelecidas 
no Edital n.º 4/2009 – SEAD/ADEPARÁ, de 20 de março de 
2009.
1 Resultado final na avaliação de títulos dos candidatos 
aos cargos de nível superior, na seguinte ordem: nível, cargo, 


